A respeito deste assunto, sustentaram muitas opiniões os antigos, sobretudo os platónicos, mas também os filósofos modernos, que a mim, para dizer o que penso, o tornam mais dificultoso que a simples palavra “belo”; na verdade, [200]

---

<sup>140</sup> Ver Boyle (*Tractatus de causis finalibus*) e Ray (*De la sagesse de Dieu dans les ouvrages de la création*). Além de outros autores, esclarece este assunto Derham, em *Démonstration de l'existence de Dieu dans les ouvrages de la création*.

nullum finem habent; exempli gratia, lapis dum ex alto decedit, non habet pro fine ad terram tendere, sed tendit quia lege naturae ita constitutum est.

COROLLARIUM II

*Hinc omnes mundi partes, quod ad certos effectus, seu fines ordine positae reperiuntur, ab aliqua mente conditae et ordinatae sunt.*

Quod singulae naturae partes ad certos fines constitutae sint, in plerisque perspicuum omnibus est, in reliquis, quae non adeo euidencia sunt, philosophis praesertim recentioribus demonstratum est<sup>140</sup>.

[199] COROLLARIUM III

*Hinc qui dicunt ea, quae ordine posita sunt, casu et nullo consilio esse facta, inania uerba fundunt, quibus significandi uis nulla subiicitur.*

Nam dicere horologium, exempli gratia, quod non nisi a nostris hominibus summo consilio fabricari potest, ut horas diei demonstret, casu esse factum idem est ac dicere esse factum sine consilio, quae manifesta contradictio est, tum esse factum ab aliqua causa, quam nos intelligere non possumus, cuiusque nullam habemus ideam. Haec uero mera uerba sunt.

SCHOLION

*Quanti momenti sint haec tria corollaria, ut recte et in Physica et in Theologia Naturali disputemus, suis locis pro merito demonstrabimus, hoc loco satis fuerit utilitatem indicare.*

CAPVT XI

De pulcro et deformi

Vocabulum “Pulcrum” itidem, ut superiora, est relatiuum. Quidquid dicant inepti aliqui, qui longo sermone efficere aggrediuntur, esse aliquam rem absolute, id est, simpliciter et sine ullo ad aliud respectu pulcrum.

Hinc multa et ueteres, praesertim Platonici, et recentiores philosophi dixere, quae mihi, ut dicam quod sentio, inplicationem rem ipsam fecere, quam nudum uocabulum “pulcrum”; nam multo facilius [200] homines, audito

<sup>140</sup> Vide Boyleium in *Tractatu de causis finalibus* et Ray *De la sagesse de Dieu dans les ouvrages de la création*. Sed praeter ceteros hoc argumentum inlustrauit Derham *Démonstration de l'existence de Dieu dans les ouvrages de la création*.

as pessoas ao ouvirem esta palavra formam uma ideia mais correcta e com muito maior facilidade do que dedicando-se a controvérsias obscuras e inúteis.